[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ КАМЕНСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 марта 2020 г.

                                       № 122-1
р.п. Глубокий

Об утверждении Плана
Территориальной избирательной комиссии
Каменского района по обучению членов участковых
 избирательных комиссий Ростовской области

                                                              на 2020 год

Рассмотрев План Территориальной избирательной комиссии Каменского района по обучению членов участковых избирательных комиссий Ростовской области на 2020 год

Территориальная избирательная комиссия Каменского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

  1. Утвердить План Территориальной избирательной комиссии Каменского района по обучению членов участковых избирательных комиссий Ростовской области на 2020 год.
  2. Разрешить председателю Территориальной избирательной комиссии Каменского района Чеботареву В.А., в случае необходимости, уточнять сроки выполнения мероприятий.
  3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Территориальной избирательной комиссии Каменского района Бондареву Ю.М.
Председатель комиссии

    В.А.Чеботарев
Секретарь комиссии

               Е.А.Алексеева

                                                                                                      Приложение

                                                                к постановлению
                                                                 Территориальной

                                                                                              избирательной комиссии

                                                                                               Каменского района

                                                                                            От06 марта 2020г № 122-1
План

Территориальной избирательной комиссии Каменского района

по обучению членов участковых избирательных комиссий Ростовской области

на 2020 год

	№ п/п
	Наименование темы
	Общая трудоемкость (учебных часов),*
	в том числе
	Количество обучающихся (человек)
	Срок реализации
	Ответственные

за реализацию

	очные занятия (учебных часов)
	дистанционные занятия (учебных часов)

	«Организационно-правовой механизм исполнения полномочий

участковой избирательной комиссии Ростовской области»

(базовый уровень)

	1.
	Понятие, специфика и основное содержание избирательного права: виды избирательных систем, место политических партий

в избирательном процессе
	2
	(
	2
	200
	12.05-29.05
	Члены ТИК

	2.
	Механизм нормативного правового регулирования проведения выборов (референдума) различного уровня на территории Ростовской области
	3
	1
	2
	200
	12.05-29.05
	Члены ТИК

	3.
	Статус, порядок формирования и полномочия участковых комиссий

в системе избирательных комиссий Российской Федерации и Ростовской области
	3
	1
	2
	200
	12.05-29.05
	Члены ТИК

	4.
	Требования к эффективной организации работы участковой избирательной комиссии: статус членов комиссии, взаимодействие с комиссиями вышестоящего уровня, органами местного самоуправления, учреждениями и организациями
	4
	1
	3
	200
	12.05-29.05
	Члены ТИК

	5.
	Избирательный процесс и основные стадии избирательной кампании
	4
	1
	3
	200
	12.05-29.05
	Члены ТИК

	6.
	Аттестация
	(
	(
	(
	200
	01.06-05.06
	Члены ТИК

	7.
	Всего
	16
	4
	12
	200

	«Современные избирательные технологии повышения качества работы

участковой избирательной комиссии Ростовской области»

(углубленный уровень)

	1.
	Этапы, механизм исполнения полномочий членов участковой избирательной комиссии

в день голосования
	4
	2
	2
	100
	08.06-26.06
	Члены ТИК

	2.
	Порядок предоставления услуги

по приему и обработке заявлений

о включении избирателей в список избирателей по месту нахождения
	2
	1
	1
	100
	08.06-26.06
	Члены ТИК

	3.
	Совершенствование процедур составления (уточнения)

списков избирателей

(участников референдума)
	4
	1
	3
	100
	08.06-26.06
	Члены ТИК

	4.
	Особенности работы

с избирательными бюллетенями (бюллетенями для голосования

на референдуме)
	4
	1
	3
	100
	08.06-26.06
	Члены ТИК

	5.
	Последовательность, требования

к наблюдению за подготовкой

и ходом голосования: права

и ограничения наблюдателей
	2
	1
	1
	100
	08.06-26.06
	Члены ТИК

	6.
	Процесс урегулирования ситуаций, нарушающих законодательство о выборах (референдуме), профилактика коррупционных и иных правонарушений
	2
	(
	2
	100
	08.06-26.06
	Члены ТИК

	7.
	Организационные технологии информирования избирателей: алгоритм, каналы и инструменты
	4
	2
	2
	100
	08.06-26.06
	Члены ТИК

	8.
	Избирательные информационные технологии: переход на новое качество исполнения полномочий участковых избирательных комиссий
	2
	(
	2
	100
	08.06-26.06
	Члены ТИК

	9.
	Аттестация
	(
	(
	(
	100
	29.06-03.07
	Члены ТИК

	10.
	Всего
	24
	8
	16
	100

	«Повышение эффективности и развитие личностно-профессиональных ресурсов

членов участковых избирательных комиссий  Ростовской области»

(продвинутый уровень)

	1.
	Формирование личностно-профессиональной уверенности членов участковых избирательных комиссий в конфликтных ситуациях. Преодоление негативных последствий конфликта
	2
	1
	1
	30
	06.07-17.07
	Члены ТИК

	2.
	Преимущественные возможности внедрения в практику членов участковых избирательных комиссий организации клиентоориенторованного подхода к работе с участниками избирательного процесса
	2
	(
	2
	30
	06.07-17.07
	Члены ТИК

	3.
	Повышение стрессоустойчивости членов участковых избирательных комиссий. Техники управления эмоциональным состоянием в сложных ситуациях взаимодействия с участниками избирательного процесса
	2
	1
	1
	30
	06.07-17.07
	Члены ТИК

	4.
	Инструменты и технологии

тайм-менеджмента: минимизация потерь времени
	2
	(
	2
	30
	06.07-17.07
	Члены ТИК

	5.
	Аттестация
	(
	(
	(

	20.07-24.07
	Члены ТИК

	6.
	Всего
	8
	2
	6
	30

	Компьютерная обучающая игра для подготовки членов избирательных комиссий Ростовской области

	1.
	Всего
	2
	(
	2
	330
	12.05-24.07
	Члены ТИК

	Итоговая аттестация

	1.
	Всего
	2
	(
	2
	30
	12.05-24.7
	Члены ТИК